
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

 Quarta-feira 11 de Dezembro de 2019 – Ano VII – Edição 1622 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO 

Pregão Presencial 48/2019 
PROCESSO Nº 909009/2019 

ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO GRADUAL DE MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR E 
INJETÁVEIS, COM A FINALIDADE DE ATENDER A TODA POPULAÇÃO USUÁRIA DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE. 
O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN, tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 48/2019, destinado 
à Registro de Preços visando a Aquisição gradual de medicamentos de uso hospitalar e injetáveis, com a finalidade de atender a toda 
população usuária do Sistema Único de Saúde., tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, conforme 
Ata da Sessão Pública anexa; e observados os preceitos do Decreto n.º 06 de 11/01/2017 e da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002; 
ADJUDICA o objeto da licitação à: 
 
Vencedor(es): DROGAFONTE LTDA  
CNPJ: 08.778.201/0001-26  
Email: DROGAFONTE@DROGAFONTE.COM.BR  
Telefone: 81-2102-1819  
Endereço: RUA BARÃO DE BONITO, 408 , VARZEA, RECIFE/PE, CEP: 50740-080  
Item Quantidade Unidade Descrição Marca Preço (R$) Total (R$) 

00029  3000,00  Bolsa  CIPROFLOXACINO, CLOR 200MG/ML 200ML  FRESENIUS (CE)   45,99  137.970,00  
00030  3000,00  Bolsa  CIPROFLOXACINO, CLOR 200MG/ML 100ml  HYPOFARMA-M (MG)   26,50  79.500,00  
Total:  217.470,00  
Vencedor(es): RN COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR  
CNPJ: 40.790.727/0001-34  
Email: IVANSEABRA@HOTMAIL.COM  
Telefone: (84) 9612-4900 / (84) 3025-8124  
Endereço: R LAGO DE PEDRA , 953 CONJ DOS BANCARIOS , PITIMBU, NATAL/RN, CEP: 59068-600  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Preço 
(R$) Total (R$) 

00001  500,00  AMPL  ACETILCISTEÍNA 100MG/ML  UNIÃO 
QUÍMICA   2,08  1.040,00  

00002  200,00  FRASCO-
A  ACICLOVIR SÓDICO 250MG  TEUTO   45,25  9.050,00  

00003  15000,00  AMPL  ÁCIDO ASCÓRBICO 100MG/ML  FARMACE   0,71  10.650,00  
00004  2000,00  FRASCO  ÁCIDO ÉPSILON-AMINOCAPRÓICO 200MG/ML  ZYDUS   24,30  48.600,00  
00005  2000,00  FRASCO  ÁCIDO ÉPSILON-AMINOCAPRÓICO 50MG/ML  ZYDUS   24,80  49.600,00  
00006  4000,00  AMPL  ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML  HIPOLABOR   3,20  12.800,00  
00008  75000,00  AMPL  ÁGUA PARA INJETÁVEIS  FARMACE   0,20  15.000,00  
00009  2000,00  AMPL  AMICACINA, SULFATO 100MG  BLAUSIEGEL   1,80  3.600,00  
00011  1000,00  AMPL  AMINOFILINA 0,24MG/ML  HIPOLABOR   1,05  1.050,00  
00012  1000,00  AMPL  AMIODARONA, CLOR 50MG/ML  HIPOLABOR   1,94  1.940,00  

00013  500,00  FRASCO-
A  AMPLICILINA SÓDICA 1G  BLAU   2,79  1.395,00  

00015  12000,00  PÓ LIOFI  BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI  TEUTO   11,50  138.000,00  
00016  8000,00  PÓ LIOFI  BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI  TEUTO   10,65  85.200,00  
00017  500,00  PÓ LIOFI  BENZILPENICILINA POTÁSSICA 5.000.000 UI  BLAU   8,19  4.095,00  

00018  1000,00  PÓ LIOFI  BENZILPENICILINA PROCAÍNA 300.000 UI + 
BENZILPENICILINA POTÁSSICA 100.000 UI  BLAU   6,48  6.480,00  

00019  100,00  AMPL  BETAMETASONA, DIPROP 5MG/ML+BETAMETASONA, 
FOSF DISSOD 2MG/ML IM  NEO QUÍMICA   4,49  449,00  

00020  1000,00  AMPL  BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%  SAMTEC   0,53  530,00  
00021  8000,00  AMPL  BROMOPRIDA 5MG/ML  HIPOLABOR   1,69  13.520,00  
00022  2000,00  FRASCO  BUPIVACAÍNA 0,5% + EPINEFRINA 0,005MG/ML  CRISTÁLIA   13,00  26.000,00  
00023  2000,00  AMPL  BUPIVACAÍNA 0,5% + GLICOSE 8%  HIPOLABOR   2,85  5.700,00  
00024  2000,00  FRASCO  BUPIVACAÍNA 0,5% S/ VASOCONSTRICTOR  CRISTÁLIA   3,48  6.960,00  



QUARTA-FEIRA, 11  DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1622

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 02

 
 
 
 
 

 
 

00025  4000,00  SACHÊ  CARVÃO ATIVADO 10G  SYNTH   1,50  6.000,00  
00026  5000,00  FRASCO  CEFALOTINA SÓDICA 1G  ABL   4,32  21.600,00  
00027  5000,00  FRASCO  CEFAZOLINA SÓDICA 1G  ABL   12,00  60.000,00  
00028  10000,00  FRASCO  CEFTRIAXONA SÓDICA 1G  TEUTO   9,20  92.000,00  
00031  4000,00  AMPL  CLINDAMICINA, FOSF 150MG/ML 4ML  HIPOLABOR   2,93  11.720,00  
00032  2000,00  AMPL  CLINDAMICINA, FOSF 150MG/ML 2ML  HIPOLABOR   1,44  2.880,00  
00033  1000,00  AMPL  CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% 10 ML  FARMACE   0,29  290,00  
00034  2000,00  AMPL  CLORETO DE SÓDIO 0,9% 10ML  FARMACE   0,20  400,00  
00035  500,00  AMPL  CLORETO DE SÓDIO 20% 10ML  ISOFARMA   0,21  105,00  

00036  4000,00  AMPL  DESLANOSÍDEO 0,2MG/ML 2ML  UNIÃO 
QUÍMICA   2,32  9.280,00  

00037  30000,00  AMPL  DEXAMETASONA, FOSF DISSÓDICO 2MG/ML 1ML  FARMACE   0,76  22.800,00  
00038  40000,00  AMPL  DEXAMETASONA, FOSF DISSÓDICO 4MG/ML 2,5 ML  FARMACE   0,83  33.200,00  
00040  30000,00  AMPL  DICLOFENACO POTÁSSICO 25MG/ML IM 3ML  TEUTO   0,95  28.500,00  

00041  10000,00  AMPL  DIMENIDRINATO 30MG+PIRIDOXINA, CLOR 
50MG+GLICOSE 1G+D-FRUTOSE 1G IV 10ML  NYCOMED   2,63  26.300,00  

00042  10000,00  AMPL  DIMENIDRINATO 30MG+PIRIDOXINA, CLOR 
50MG+GLICOSE 1G+D-FRUTOSE 1G IM 1ML  TAKEDA   1,20  12.000,00  

00043  30000,00  AMPL  DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML 2ML  FARMACE   0,59  17.700,00  
00044  2000,00  AMPL  DOBUTAMINA 12,5MG/ML 20ML  HIPOLABOR   12,95  25.900,00  
00045  2000,00  AMPL  DOPAMINA, CLOR 5MG/ML 10ML  HIPOLABOR   1,13  2.260,00  
00046  500,00  Seringa  ENOXAPARINA SÓDICA 20MG/0,2ML  BLAU   20,75  10.375,00  
00047  2000,00  Seringa  ENOXAPARINA SÓDICA 40MG/0,4ML  BLAU   21,90  43.800,00  
00048  4000,00  AMPL  EPINEFRINA 1MG/ML 1ML  HIPOLABOR   1,95  7.800,00  
00049  10000,00  AMPL  ESCOPOLAMINA, BUTILBR 20MG/ML 1ML  HIPOLABOR   1,16  11.600,00  

00050  20000,00  AMPL  ESCOPOLAMINA, BUTILBR 4MG/ML+DIPIRONA SÓDICA 
500MG/ML 5ML  HIPOLABOR   1,56  31.200,00  

00051  1000,00  AMPL  FENILEFRINA 10MG/ML 1ML  CRISTÁLIA   9,72  9.720,00  
00052  2000,00  AMPL  FITOMENADIONA 10MG/ML IM 1ML  HIPOLABOR   1,16  2.320,00  
00055  20000,00  AMPL  FUROSEMIDA 10MG/ML 2ML  FARMACE   0,55  11.000,00  
00056  3000,00  AMPL  GENTAMICINA, SULFATO 40MG/ML 1 ML  SANTISA   1,10  3.300,00  
00057  3000,00  AMPL  GENTAMICINA, SULFATO 40MG/ML 2ML  SANTISA   1,13  3.390,00  
00059  500,00  AMPL  GLUCONATO DE CÁLCIO 10% 10ML  ISOFARMA   1,60  800,00  
00060  500,00  AMPL  HEPARINA SÓDICA 5000 UI/0,25ML 0,25ML  CRISTÁLIA   4,95  2.475,00  
00061  500,00  AMPL  HEPARINA SÓDICA 5000 UI/5ML 5ML  CRISTÁLIA   20,80  10.400,00  
00062  100,00  AMPL  HIDRALAZINA 20MG/ML 1ML  CRISTÁLIA   5,75  575,00  
00064  10000,00  FRASCO  HIDROCORTISONA, SUCC SÓDICO 500MG  TEUTO   6,29  62.900,00  

00065  100,00  Seringa  IMUNOGLOBULINA HUMANA ANTI-D (ANTI RHO) 
150MCG/ML  CSL BEHRING   225,00  22.500,00  

00066  400,00  Bolsa  LEVOFLOXACINO 5MG/ML 100ML  ISOFARMA   22,00  8.800,00  
00067  2000,00  FRASCO  LIDOCAÍNA, CLOR 2% + EPINEFRINA 0,005MG/ML 20 ML  HYPOFARMA   8,55  17.100,00  
00068  1000,00  FRASCO  LIDOCAÍNA, CLOR 2% S/ VASOCONSTRICTOR 20 ML  HYPOFARMA   3,77  3.770,00  

00071  1000,00  AMPL  METILERGOMETRINA 0,2MG/ML 1 ML  UNIÃO 
QUÍMICA    1,45  1.450,00  

00072  500,00  FRASCO  METILPREDNISOLONA, SUCC SÓDICO 125MG  NOVAFARMA   16,50  8.250,00  
00073  10000,00  AMPL  METOCLOPRAMIDA, CLOR 5MG/ML 2ML  FARMACE   0,52  5.200,00  

00076  100,00  AMPL  NEOSTIGMINA 0,5MG/ML 1 ML  UNIÃO 
QUÍMICA   1,41  141,00  

00077  500,00  AMPL  NITROGLICERINA 5MG/ML 10ML  CRISTÁLIA   36,75  18.375,00  
00078  500,00  AMPL  NITROPRUSIATO SÓDIO 25MG/ML 2 ML  HYPOFARMA   20,80  10.400,00  

00080  2000,00  AMPL  OCITOCINA 5000 UI/ML 1ML  UNIÃO 
QUÍMICA   1,80  3.600,00  

00081  10000,00  PÓ LIOFI  OMEPRAZOL SÓDICO 40MG  BLAU   7,86  78.600,00  



QUARTA-FEIRA, 11  DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1622

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 03

 
 
 
 
 

 
 

00082  18000,00  AMPL  ONDANSETRONA, CLOR 2MG/ML 4ML  HYPOFARMA   1,30  23.400,00  
00083  15000,00  AMPL  ONDANSETRONA, CLOR 2MG/ML 2ML  HYPOFARMA   1,56  23.400,00  
00085  20000,00  AMPL  PROMETAZINA 25MG/ML 1ML  CRISTÁLIA   2,38  47.600,00  
00086  15000,00  AMPL  RANITIDINA, CLOR 25MG/ML 2ML  FARMACE    0,65  9.750,00  
00088  300,00  AMPL  SULFATO DE MAGNÉSIO 10% 10ML  ISOFARMA   0,94  282,00  
00092  5000,00  AMPL  TERBUTALINA, SULF 0,5MG/ML 1ML  HIPOLABOR   1,57  7.850,00  
00093  20000,00  AMPL  VITAMINAS DO COMPLEXO B IV 2ML  HYPOFARMA   0,99  19.800,00  
00094  50,00  AMPL  HIDRÓXIDO FÉRRICO III, SACARATO 100MG/5ML IV  TAKEDA   37,25  1.862,50  
00096  5000,00  AMPL  ADENOSINA 6 mg  LIBBS   9,65  48.250,00  
00097  5000,00  AMPL  ADRENALINA  HIPOLABOR   1,93  9.650,00  
00098  1000,00  AMPL  NEOCAINA PESADA  CRISTÁLIA   2,82  2.820,00  
Total:  1.399.099,50  
 Vencedor(es): SUPRIMED COMERCIO EIRELI  
CNPJ: 10.293.279/0001-00  
Email: licitacoes.suprimed@outlook.co  
Telefone: (84) 2010-0809  
Endereço: RUA ANÁLIA JOVEM DE PAULA, 10 C, EMAÚS, PARNAMIRIM/RN, CEP: 59149-196  

Item Quantidade Unidade Descrição Marca Preço 
(R$) Total (R$) 

00007  4000,00  FRASCO  ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS+VIT A+VIT E+LECITINA DE 
SOJA (ÓLEO DE GIRASSOL)  NUTRIEX   2,75  11.000,00  

00014  4000,00  AMPL  ATROPINA, SULFATO 0,5MG/ML  H.ISTAR   0,40  1.600,00  
00039  30000,00  AMPL  DICLOFENACO SÓDICO 25MG/ML IM 3ML  NOVAFARMA   0,65  19.500,00  
00053  1000,00  AMPL  FITOMENADIONA 10MG/ML IV 1ML  HIPOLABOR   1,43  1.430,00  
00054  400,00  Bolsa  FLUCONAZOL 2MG/ML 100ML  CRISTÁLIA   19,85  7.940,00  
00058  3000,00  AMPL  GLICOSE 50% 10ML  H. ISTAR   0,28  840,00  
00063  10000,00  FRASCO  HIDROCORTISONA, SUCC SÓDICO 100MG  BLAU   2,86  28.600,00  
00069  20,00  SPRAY  LIDOCAÍNA, CLOR 10% 50 ML  CRISTÁLIA   76,87  1.537,40  

00070  1000,00  FRASCO-
A  MEROPENEM TRIIDRATADO 1G  ABL   22,73  22.730,00  

00074  10,00  AMPL  METOPROLOL, TARTARATO 1MG/ML 5ML  CRISTÁLIA   27,70  277,00  
00075  500,00  Bolsa  METRONIDAZOL 5MG/ML 100ML  H.ISTAR   2,58  1.290,00  
00079  3000,00  AMPL  NOREPINEFRINA 2MG/ML 4ML  NOVAFARMA   2,20  6.600,00  
00084  5000,00  FRASCO  OXACILINA SÓDICA 500MG  NOVAFARMA   2,30  11.500,00  

00087  30000,00  SACHÊ  

SAL PARA REIDRATAÇÃO ORAL COM CLORETO DE 
SÓDIO 3,5G, CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G, CITRATO DE 
SÓDIO 2,9G, GLICOSE 20G, PARA USO ADULTO E 
PEDIÁTRICO.  

NATULAB   0,56  16.800,00  

00089  3000,00  AMPL  SULFATO DE MAGNÉSIO 50% 10ML  ISOFARMA   5,55  16.650,00  
00090  3000,00  FRASCO  TENOXICAM 20MG  CRISTÁLIA   9,41  28.230,00  
00091  10000,00  FRASCO  TENOXICAM 40MG  CRISTÁLIA   10,57  105.700,00  
Total:  282.224,40  
 
O valor total da adjudicação realizada é de R$ 1.898.793,90 (um milhão, oitocentos e noventa e oito mil, setecentos e noventa e três reais e 
noventa centavos).  
 
Nova Cruz/RN, 10 de dezembro de 2019.  

__________________________________________ 
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS 

PREGOEIRO 
 



QUARTA-FEIRA, 11  DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1622

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 04

PORTARIA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61101/2019
Dispensa nº 51101/2019

Processo nº1105008/2019
 
Espécie: Contrato nº 61101/2019, firmado em 06/11/2019; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: JUSCELINO AUGUSTO DE SANTANA , inscrita no CPF/MF sob o nº. 199.338.354-91; Objeto: Locação de Imóvel Resi-
dencial, localizado na rua Felipe Camarão, nº 508, no bairro de São Sebastião, no município de Nova Cruz-RN, para fins de uma família na qual, 
vivem em vulnerabilidade social e situação de risco social, visando assim, melhorias para os mesmos; Amparo: Dispensa 51101/2019; Processo: 
1105008/2019; Fundamentação Legal: Art. 24, X, da Lei federal 8.666/93 Vigência: de 06/11/2019 a 31/12/2019; Cobertura Orçamentária: 
Unidade Orçamentária:10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Ação: 2092 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Função: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL Sub-Função: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA Programa: 0081 
- ASSISTÊNCIA Natureza: 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fonte de Recurso: 10010000 - Recursos Ordi-
nários Região: 0001 - Nova Cruz; Valor: 500,00 (quinhentos reais ); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, 
JUSCELINO AUGUSTO DE SANTANA .
 
Nova Cruz/RN, 06 de novembro de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================

Portaria nº 479/2019- GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, 

RESOLVE:

Art. 1 °. NOMEAR o Senhor, DAMIÃO GOMES DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão de assessor, CC5/cargo de confiança, nível 5, 
lotado no Gabinete do Prefeito;

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos para o dia 02 de dezembro de 2019.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 11 de dezembro de 2019.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal

======================================================================================================
Portaria nº 480/2019- GP.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR o Senhor JEAN CARLOS DE GÓIS, do cargo de Agente Comunitário de Saúde, sob a matrícula nº 
1655, por motivo de aposentadoria por invalidez, conforme nº do benefício: 6083547885, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde.                                                                                                                                               

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e Publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, 11 de dezembro de 2019.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal



QUARTA-FEIRA, 11  DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1622

Diário Oficial do Município de Nova Cruz

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PÁGINA 05

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial do Município 
de Nova Cruz

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES 

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
GILMAR AMADOR 

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES 

WUNDERLICH MARINHO BEZERRA

TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO Nº 040401/2017

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN
Contratado: R E P LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI – CNPJ: 22.089.880/0001-57
Processo nº 060301/2017 – Pregão Presencial nº 150302/2017
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA CASA LEGISLATIVA.

Nova Cruz/RN, em 02/12/2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ – José Evaldo Barbosa
Distratante
R E P LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI – Edvaldo Alexandre Soares Pereira 
Distratada
=======================================================================================================


